Auto de Infração PROCEDENTE. Decisão 
unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 27/12/2015, relativo ao período fiscalizado de 01/01/2010 a 

31/12/2011, conforme Ordem de Serviço nº 507516/15, formaliza a exigência do ICMS no valor total 
de R$59.683,41 (cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e quarenta e um centavos), e 
multa no valor de R$551,20 (quinhentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), em decorrência 
das seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

INFRAÇÃO 01 - 03.08.04 – Recolhimento a menor do ICMS em razão de erro na determinação do 
valor da parcela sujeita a dilação de prazo previsto pelo Programa de Desenvolvimento Industrial 
e de Integração Econômica do Estado da Bahia – DESENVOLVE. Exige-se o ICMS no valor de 

R$27.283,35 (vinte e sete mil, duzentos e oitenta e três reais e trinta e cinco centavos) acrescido de 
multa de 60% (sessenta por cento), prevista no art. 42, II, “f” da Lei nº 7.014/96. 

INFRAÇÃO 02 - 04.05.07 - Falta de registro de entrada de mercadorias isentas e/ou não tributáveis, 
apurado mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie de mercadorias em exercício 
fechado. Exige-se multa no valor de R$551,20 (quinhentos e cinquenta e um reais e vinte 
centavos) acrescido de multa de 1% (um por cento), prevista no art. 42, XI da Lei nº 7.014/96. 

INFRAÇÃO 03 - 02.13.01 – Falta de recolhimento de ICMS dilatado no prazo regulamentar, 
devidamente informado em declaração eletrônica estabelecida na legislação tributária, por 
contribuinte enquadrado no Programa DESENVOLVE. Exige-se o ICMS no valor de R$32.400,06 

(trinta e dois mil, quatrocentos reais e seis centavos) acrescido de multa de 50% (cinquenta por 
cento), prevista no art. 42, I da Lei nº 7.014/96. 

O autuado apresenta impugnação, fls. 23 a 34, na qual, em preliminar, reconhece a procedência da 
infração 2, afirmando que adotará as providências necessárias para realizar o pagamento do

[...]

intimação do autuado e recebimento de cópias dos documentos que arrolaram a fiscalização, 
teria operado a decadência desse crédito tributário. 

Isto posto, requer o autuado que sejam julgadas inteiramente improcedentes as infrações 01 e 03, 

no valor histórico total de R$59.683,41 (cinquenta e nove mil, seiscentos e oitenta e três reais e 
quarenta e um centavos). 

Na informação fiscal, fls. 43 a 46, o autuante, em preliminar, resume as alegações da defesa e 
relata, no campo razões da autuação, que do feito fiscal restou constatada: 

a) Divergência nas operações de entrada para industrialização por encomenda, com entrada para